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[Hanno Ueintoft.] 
ægtefællepensionen, den retter lidt op på de 
skævheder, som de hidtidige ordninger har 
medført, idet de i de senere år noget tilfæl- 
digt har ramt ægteparrene. Men også det 
bliver jo kun et slør over den diskrimine- 
rende kendsgerning, at hvert enkelt menne- 
ske i vores land ikke har ret til at få løst 
sine pensionsproblemer som et selvstændigt 
individ, men skal vurderes ud fra civilstand. 

Da jeg læste forslaget om invalidepensio- 
nisterne, virkede det også uoverskueligt på 
mig. Jeg vil gerne høre, om der ikke bliver 
ganske overordentlig store vanskeligheder 
med ekstraindtægterne på hele dette områ- 
de. Jeg synes i hvert tilfælde ikke, det frem- 
træder med lysende klarhed, at det er en 
forenkling eller en lettelse på noget som 
helst punkt. 

Jeg er også lidt bekymret for de pensioni- 
ster, som vi har talt meget om herinde, der 
sidder i eget hus, hvor lejeværdien nu indgår 
som en merindtægt på selvangivelsen; de 
skal, så vidt jeg ser, til at betale B-skat af 
denne lejeværdi 홢 altså af en indtægt de 
ikke har. Jeg tror, det kommer til at gøre 
det endnu vanskeligere for dem overhovedet 
at klare sig, og jeg tror faktisk, de kommer 
til at gå fra huset for en dels vekommende. 

Problemet med beskatningen af de små 
indtægter i samfundet, det være sig statens 
uddannelsesstøtte, lærlingeløn, pension eller 
andre meget lave lønninger, skulle efter vo- 
res mening have en samlet, rimelig og ret- 
færdig løsning. Der er flere her, der har talt 
om en forhøjet bundgrænse, og jeg tror, det 
er den eneste måde, man virkelig kan løse 
de problemer på. Jeg må også sige 홢 det 
tror jeg dog socialdemokratiet må være 
enig med mig i 홢 at tiden ikke er inde 
til at skabe dybere skel mellem forskel- 
lige befolkningsgrupper 홢 ikke mindst dem, 
der har det dårligt. Der er nok, der slår poli- 
tisk mønt af disse skel i befolkningen, og 
derfor forstår jeg faktisk ikke helt, at man 
bliver ved med at komme med lovforslag, 
der uddyber dette. Jeg er også utilfreds 
med, at den endelige løsning for de trangs- 
bestemte sociale ydelser ikke er med. Jeg 
synes ikke, om jeg så må må sige, undskyld- 
ningen er god nok. Medens lovforslagene for 
pensionsområdet betyder øget administra- 
tivt besvær og udgift, så ville det virkelig 
betyde en administrativ besparelse, hvis 

man ikke skulle sidde på socialkontoret og 
sende små konvolutter med den indeholdte 
skat af de sociale, trangsbestemte ydelser 
over til skattekontoret. Det er helt molbo- 
agtigt, det, der foregår i dag. 

Vi vil selvfølgelig støtte udvalgsarbejdet, 
da vi synes, det er overordentlig vigtigt, at 
pensionisternes og andre lavtlønnedes skat- 
teforhold ændres ganske væsentligt. Jeg må 
også sige, at jeg er efterhånden spændt på 
dette udvalgsarbejde, for vi har snart hørt 
alle partier erklære deres velvilje. Men hver 
gang der kommer et forslag, der kan bruges, 
så er velviljen for så vidt ikke i il stede. Det 
her kan ikke bruges i den foreliggende form 
efter min vurdering, men den meget udtalte 
velvilje skulle snart gerne finde en eller an- 
den fast form, for ellers har pensionisterne 
ikke ret megen glæde af det. 

Jes Schmidt (CD): 
Det foreliggende forslag ligner en meget 

kompliceret maskine. I sommer forsøgte 
man på udmærket måde at forklare os, 
hvordan denne maskine vil kunne funktio- 
nere. Vi blev ikke overbevist om, at  det ikke 
vil komme til småeksplosioner og vanskelig- 
heder inde i denne maskine. Men vi er enige 
i den opfattelse, som ligger bag det hele, at 
det er fornuftigt af afskaffe beskatningen af 
pensionerne. 

Derfor ser vi med sympati på forslagets 
hensigter. Vi vil gerne være med til at yde 
et bidrag til, at pensionisterne får rente-, 
pensions- og skatteforhold, som de kan gen- 
nemskue, som de kan forstå. Det er des- 
værre ikke tilfældet i dag. 

Der er allerede blevet sagt en del om, at 
der kommer 300.000 nye skatteydere ind i 
billedet, så det skal jeg lade ligge, men jeg 
vil blot tilføje, at i den gruppe, jeg her re- 
præsenterer, vil vi lægge særlig vægt på at 
varetage de ældre parcelhusejeres rettighe- 
der 홢 denne gruppe kommer unægtelig i 
vanskeligheder i forbindelse med lejeværdi- 
problemet, men også i forbindelse med per- 
sonfradraget. 

Det, vi ønsker, og hvad vi hellere ser end 
de forelagte forslag, er altså en virkelig gen- 
nemgribende pensionsreform. 

Wilhj elm (VS): 
Forslagene har selvfølgelig både en tek- 

nisk-administrativ og en politisk side, og der 


